
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.514  21Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2023

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2176047.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento das servidoras elencadas na relação abaixo, 
para participarem do “Simpósio Paraense em Atenção Básica e Saúde da 
Família”, ofertado pela Universidade Federal do Pará – UFPA, no período 
de 28/09/2023 a 29/09/2023, o qual ocorrerá na cidade de Belém – PA.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO
5962172/2 TAÍSE NEVES CARVALHO DOS SANTOS COMISSIONADO DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
5921980/2 JÉSSICA PEREIRA BATISTA COMISSIONADO DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

PORTARIA N° 0790 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2199464.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALEX SANTOS DA SILVA, matrícula nº 57209582/2, 
lotado no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, nos períodos de 14.08.2023 a 12.10.2023 e 13.10.2023 
a 11.11.2023, em substituição a titular LUZIENE ALVES DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54192924/1, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PORTARIA N° 0791 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2184756.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração pública, o servidor ANDRÉ 
AUGUSTO OLIVEIRA DA VERA CRUZ, matrícula nº 5955996/1, para res-
ponder pela DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, no período de 21.08.2023 a 
19.09.2023, em substituição ao titular RAFAEL DO NASCIMENTO MIRAN-
DA, matrícula nº 5959722/1, que se encontrará em gozo de Férias Regu-
lamentares.
PORTARIA N° 0792 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2202493.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora VERA LÚCIA ALMEIDA DAMOUS, matrícula nº 
119032/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 
01.09.2023 a 30.09.2023, em substituição a titular ANNA LARISSA DA 
SILVA SERRA, matrícula nº 57194739/2, que se encontrará em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0793 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2202601.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO ANTÔNIO ARAÚJO MELLO, matrícula nº 
3225380/4, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/DAS-3, no período de 04.09.2023 a 03.10.2023, em substituição 
a titular IRLANA SIQUEIRA DE SOUZA, matrícula nº 5897421/1, que se 
encontrará em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 975870
PORTARIA COLETIVA Nº 0788 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2174173.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍ-
CULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 

CONCEDEU A GTI

5563003/2 MAURO SÉRGIO RIBEI-
RO PEREIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZA-

DA AIDS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO

0360/2023; DOE 
Nº 35.365 DE 
17/04/2023.

5958049/2 BRENA MENDES DE 
SOUSA ENFERMEIRO

DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO 

DA REDE ASSIS-
TENCIAL

01/07/2023
0042/2023; DOE 

Nº 35.272 DE 
31/01/2023.

5965132/1 ALDENIS BRITO MATOS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 26/06/2023

0359/2022; DOE 
Nº 34.965 DE 
25/05/2022.

PORTARIA COLETIVA Nº 0789 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,

CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2174173.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57207621/1 PAULO RODOLFO DA SILVA 
OLIVEIRA

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

5958684/3 TATHIANA PEDRINA COUTI-
NHO VALOIS CONTADOR

DEPARTAMENTO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA REDE 

ASSISTENCIAL
01/07/2023.

57206412/1 CRISTINA KELLY FREITAS DOS 
SANTOS

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

5920155/2 GIVALDO ANALDO DE OLIVEI-
RA PONTES DA SILVA MOTORISTA SEÇÃO DE TRANSPORTES 07/07/2023.

3217361/4 TEREZINHA DE JESUS MORA-
ES CORDEIRO ASSISTENTE SOCIAL DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

57234371/1 IVANETE SOUZA DE ALMEIDA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

5934173/2 KÁTIA SOLANGE SILVA DA 
SILVA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO 16/05/2023.

54194100/1 LIEGE CAJUEIRO PROENÇA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

GABINETE DO SECRE-
TÁRIO

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

5965750/1 CAIO DA SILVA GONÇALVES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIRETORIA ADMINISTRA-
TIVA E FINANCEIRA

DATA DA PUBLI-
CAÇÃO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
18.08.2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 975871
PORTARIA Nº 843, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo nº 
2015/292237 e anexos;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades administrativas na prorrogação do contrato adminis-
trativo nº 043/2015 para com a empresa BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 17 DE AGOSTO DE 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 975928
PORTARIA Nº 842, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo nº 
2019/343311 e anexos;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,
RESOLVE :
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, nomeando, para compor a comissão, os servidores: 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico do Estado do 
Pará, matrícula nº 54189959-1 e ODIVALDO VIANA TAVARES, Motorista - 
matrícula nº 57205450-1, para, sob a presidência do primeiro, apurar, em 
tese, irregularidades administrativas no processo de ampliação dos leitos 
de hemodiálise na região do Baixo Amazonas/PA.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 17 DE AGOSTO DE 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 975925
PORTARIA Nº 840, DE 17 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da CONJUR/SESPA nos autos do processo nº 
2022/103330 e anexos;
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 425, de 13 de abril de 2016, que designou 
a Comissão Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central,


